La Ley de Sociedades Anónimas, articulo 79, estipula que al menos se distribuirá el 30% del resultado neto del ejercicio. Este ajuste consiste
en la determinación del 30% sobre los ajustes que afectan el resultado del ejercicio.

viii. Impuestos diferidos
Este ajuste consiste en la determinación de los impuestos diferidos asociados a los ajustes realizados.

Estos ajustes, tanto en el patrimonio como en el resultado, se generan por la adopción del CNCB de la CMF, por lo tanto, estos no corresponden al
reconocimiento de errores de ejercicios anteriores de acuerdo con NIC 8.

Banco Santander-Chile y Afiliadas

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS

Al 31 de marzo 2022 y 2021 y al 31 de diciembre del 2021 y al 1 de enero de 2021

Estados Financieros Intermedios Consolidados Marzo 2022 / Banco Santander -Chi le   46

NOTA N°04 - CAMBIOS CONTABLES, continuación

d. Estados Financieros pro-forma de acuerdo al CNCB:

El Estado de Situación Consolidado pro-forma de los saldos de apertura al 1 de enero de 2021 es el siguiente:

   Al 1 de enero de 2021

   Saldo   Saldo

   Final Reclasificación Ajustes  Inicial

   MM$  MM$ MM$ MM$

ACTIVOS

Efectivo y equivalente de efectivo.  2.803.288 - - 2.803.288

Operaciones con liquidación en curso  452.963 - - 452.963

Activos financieros para negociar a valor razonable con cambios en
resultados

 9.165.803 (367.265) - 8.798.538

   Contratos de derivados financieros  9.032.085 (367.265) - 8.664.820

   Instrumentos financieros de deuda  133.718   133.718

   Otros  - - - -

Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a
valor razonable con cambios en resultados

 - - - -

Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados   - - - -

Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado
integral

 7.162.542 65.689 1.408 7.229.639

   Instrumentos financieros de deuda   7.162.542 (2.217)  7.160.325

   Otros   67.906 1.408 69.314

Contratos de derivados financieros para cobertura contable   - 367.265 - 367.265

Activos financieros a costo amortizado   33.432.349 (67.906) - 33.364.443

   Derechos por pactos de retroventa y préstamos de valores  - - - -

   Instrumentos financieros de deuda   - - - -

   Adeudado por bancos   18.920 - - 18.920

   Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Comerciales   16.390.847 (67.906) - 16.322.941

   Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Vivienda   12.350.544 - - 12.350.544

   Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Consumo   4.672.038 - - 4.672.038

Inversiones en sociedades   10.770 2.217 174 13.161

Activos intangibles   82.537 - - 82.537

Activos fijos   187.240 - - 187.240

Activos por derecho a usar bienes en arrendamiento y obligaciones por contratos
de arrendamiento

 201.611 - - 201.611

Impuestos corrientes   - 2.897 - 2.897

Impuestos diferidos   538.118 (129.064) (3.273) 405.781

Otros activos   1.738.856 (49.749) - 1.689.107

Activos no corrientes y grupos enajenables para la venta y pasivos incluidos en
grupos enajenables para la venta

 - 49.749 - 49.749

TOTAL ACTIVOS  55.776.077 (126.167) (1.691) 55.648.219

Banco Santander-Chile y Afiliadas

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS

Al 31 de marzo 2022 y 2021 y al 31 de diciembre del 2021 y al 1 de enero de 2021

Estados Financieros Intermedios Consolidados Marzo 2022 / Banco Santander -Chi le   47

NOTA N°04 - CAMBIOS CONTABLES, continuación

   Al 01 de enero de 2021

   Saldo   Saldo

   Final Reclasificación Ajustes  Inicial

   MM$  MM$ MM$ MM$

PASIVOS

Operaciones con liquidación en curso  361.631 - - 361.631

Pasivos financieros para negociar a valor razonable con cambios en
resultados

 9.018.660 (449.137) - 8.569.523

Contratos de derivados financieros  9.018.660 (449.137) - 8.569.523

Otros  - - - -

Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados   - - - -

Contratos de derivados financieros para cobertura contable   - 449.137 - 449.137

Pasivos financieros a costo amortizado   40.829.586 (1.357.539) - 39.472.047

Depósitos y otras obligaciones a la vista   14.560.893 - - 14.560.893

Depósitos y otras captaciones a plazo   10.581.791 - - 10.581.791

Obligaciones por pactos de retrocompra y préstamos de valores   969.808 - - 969.808

Obligaciones con bancos  6.328.599 - - 6.328.599

Instrumentos financieros de deuda emitidos   8.204.177 (1.357.539) - 6.846.638

Otras obligaciones financieras   184.318 - - 184.318

Obligaciones por contratos de arrendamiento  149.585 - - 149.585

Instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos  - 1.357.539 - 1.357.539

Provisiones por contingencias  456.120 (318.234) - 137.886

Provisiones para dividendos, pago de intereses y reapreciación de instrumentos
financieros de capital regulatorio emitidos

 - 155.234 - 155.234

Provisiones especiales por riesgo de crédito  - 162.802 (12.124) 150.678

Impuestos corrientes   12.977 2.897 - 15.874

Impuestos diferidos   129.066 (129.064) 428 430

Otros pasivos  1.165.853 198 - 1.166.051

Pasivos incluidos en grupos enajenables para la venta   - - - -

TOTAL PASIVOS   52.123.478 (126.167) (11.696) 51.985.615

PATRIMONIO

Capital  891.303 - - 891.303

Reservas  2.341.986 - 8.851 2.350.837

Otro resultado integral acumulado  (27.586) - 1.154 (26.432)

Elementos que no se reclasifican en resultados  - 753 126 879

Elementos que pueden reclasificarse en resultados  (27.586) (753) 1.028 (27.311)

Utilidades retenidas de ejercicios anteriores  . - - -

Utilidad(pérdida) del ejercicio  517.447 - - 517.447

Menos: Provisión para dividendos mínimos   (155.234) - - (155.234)

De los propietarios del banco:   3.567.916 - 10.005 3.577.921

Del Interés no controlador   84.683 - - 84.683

TOTAL PATRIMONIO   3.652.599 - 10.005 3.662.604

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO   55.776.077 (126.167) (1.691) 55.648.219

Banco Santander-Chile y Afiliadas

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS

Al 31 de marzo 2022 y 2021 y al 31 de diciembre del 2021 y al 1 de enero de 2021

Estados Financieros Intermedios Consolidados Marzo 2022 / Banco Santander -Chi le   48

NOTA N°04 - CAMBIOS CONTABLES, continuación

El Estado de Situación Consolidado pro-forma al 31 de diciembre de 2021 es el siguiente:

   Al 31 de diciembre de 2021

   Saldo   Saldo

   Final  Reclasificación   Ajustes   Inicial

   MM$  MM$  MM$   MM$

ACTIVOS

Efectivo y equivalente de efectivo.  2.881.558 - - 2.881.558

Operaciones con liquidación en curso  390.271 - - 390.271

Activos financieros para negociar a valor razonable con cambios en
resultados

10.196.954 (629.136) - 9.567.818

Contratos de derivados financieros  10.123.607 (629.136) - 9.494.471

Instrumentos financieros de deuda  73.347 - - 73.347

Otros  - - - -

Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a
valor razonable con cambios en resultados

- - - -

Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados   - - - -

Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado
integral

5.803.139 103.719 (6.062) 5.900.796

Instrumentos financieros de deuda   5.803.139 (1.761) - 5.801.378

Otros  - 105.480 (6.062) 99.418

Contratos de derivados financieros para cobertura contable   - 629.136 - 629.136

Activos financieros a costo amortizado   40.056.687 (105.480) 311.050 40.262.257

Derechos por pactos de retroventa y préstamos de valores  - - - -

Instrumentos financieros de deuda   4.380.680 - 311.050 4.691.730

Adeudado por bancos   428 - - 428

Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Comerciales   17.138.936 (105.480) - 17.033.456

Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Vivienda   13.802.214 - - 13.802.214

Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Consumo   4.734.429 - - 4.734.429

Inversiones en sociedades   35.934 1.761 - 37.695

Activos intangibles   95.411 - - 95.411

Activos fijos   190.290 - - 190.290

Activos por derecho a usar bienes en arrendamiento y obligaciones por
contratos de arrendamiento

184.528 - - 184.528

Impuestos corrientes   121.534 - - 121.534

Impuestos diferidos   759.699 (336.193) (4.743) 418.763

Otros activos   2.955.020 (22.207) - 2.932.813

Activos no corrientes y grupos enajenables para la venta y pasivos incluidos en
grupos enajenables para la venta

- 22.207 - 22.207

TOTAL ACTIVOS  63.671.025 (336.193) 300.245 63.635.077

Banco Santander-Chile y Afiliadas

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS

Al 31 de marzo 2022 y 2021 y al 31 de diciembre del 2021 y al 1 de enero de 2021

Estados Financieros Intermedios Consolidados Marzo 2022 / Banco Santander -Chi le   49

NOTA N°04 - CAMBIOS CONTABLES, continuación

   Al 31 de diciembre de 2021

   Saldo   Saldo

   Final  Reclasificación   Ajustes   Inicial

   MM$   MM$  MM$   MM$

PASIVO

Operaciones con liquidación en curso  379.934 - - 379.934

Pasivos financieros para negociar a valor razonable con cambios en
resultados

10.871.241 (1.364.210) - 9.507.031

Contratos de derivados financieros  10.871.241 (1.364.210) - 9.507.031

Otros  - - - -

Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados   - - - -

Contratos de derivados financieros para cobertura contable   - 1.364.210 - 1.364.210

Pasivos financieros a costo amortizado   45.525.177 (1.461.637) - 44.063.540

Depósitos y otras obligaciones a la vista   17.900.938 - - 17.900.938

Depósitos y otras captaciones a plazo   10.131.055 - - 10.131.055

Obligaciones por pactos de retrocompra y préstamos de valores   86.634 - - 86.634

Obligaciones con bancos  8.826.583 - - 8.826.583

Instrumentos financieros de deuda emitidos   8.397.060 (1.461.637) - 6.935.423

Otras obligaciones financieras   182.907 - - 182.907

Obligaciones por contratos de arrendamiento  139.795 - - 139.795

Instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos  - 2.054.105 - 2.054.105

Provisiones por contingencias  710.419 (544.873) - 165.546

Provisiones para dividendos, pago de intereses y reapreciación de
instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos

- 237.483 1.287 238.770

Provisiones especiales por riesgo de crédito  - 307.273 (18.278) 288.995

Impuestos corrientes   - - - -

Impuestos diferidos   345.117 (336.193) 82.539 91.463

Otros pasivos  2.204.762 (592,351) - 1.612.411

Pasivos incluidos en grupos enajenables para la venta   - - - -

TOTAL PASIVOS  60.176.445 (336.193) 65.548 59.905.800

PATRIMONIO

Capital  891.303 - - 891.303

Reservas  2.548.965 - 8.851 2.557.816

Otro resultado integral acumulado  (577.524) - 223.160 (354.364)

Elementos que no se reclasifican en resultados  - 576 - 576

Elementos que pueden reclasificarse en resultados  (577.524) (576) 223.160 (354.940)

Utilidades retenidas de ejercicios anteriores  - - - -

Utilidad(pérdida) del ejercicio  774.959 - 3.974 778.933

Menos: Provisión para dividendos mínimos  (237.483)  - (1.288) (238.771)

De los propietarios del banco:  3.400.220 - 234.697 3.634.917

Del Interés no controlador  94.360  -  - 94.360

TOTAL PATRIMONIO  3.494.580 - 234.697 3.729.277

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO  63.671.025 (336.193) 300.245 63.635.077

Banco Santander-Chile y Afiliadas

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS

Al 31 de marzo 2022 y 2021 y al 31 de diciembre del 2021 y al 1 de enero de 2021

Estados Financieros Intermedios Consolidados Marzo 2022 / Banco Santander -Chi le   50

NOTA N°04 -CAMBIOS CONTABLES, continuación

El Estado de Resultados Consolidado pro-forma al 31 de diciembre de 2021 es el siguiente:

   Al 31 de diciembre de 2021

   Saldo   Saldo

   Final  Reclasificación  Ajustes   Inicial

   MM$   MM$   MM$

Ingresos por intereses  2.921.097 (1.097.124) - 1.823.973

Gastos por intereses   (1.104.751) 684.834  - (419.917)

Ingreso neto por intereses   1.816.346 (412.290) - 1.404.056

Ingresos por reajustes   - 1.286.723 - 1.286.723

Gastos por reajustes   - (892.798)  - (892.798)

Ingreso neto por reajustes   - 393.925 - 393.925

Ingreso por comisiones   578.604 18.365 - 596.969

Gastos por comisiones   (245.853) 0  - (245.853)

Ingreso neto por comisiones   332.751 18.365 - 351.116

Resultado financiero por:

Activos y pasivos financieros para negociar   (6.403) (22.199) - (28.602)

Activos financieros no destinados a negociación valorados
obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados

 - - - -

Activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en
resultados

 - - - -

Resultado por dar de baja activos y pasivos financieros no valorados a
valor razonable con cambios en resultados

 - 22.199 - 22.199

Cambios, reajustes y cobertura contable de moneda extranjera   139.600 (17.326) - 122.274

Reclasificaciones de activos financieros por cambio de modelo de negocio   - - - -

Otro resultado financiero   - -  - -

Resultado financiero neto   133.197 (17.326) - 115.871

Resultado por inversiones en sociedades   (663) 188  - (475)

Resultado de activos no corrientes y grupos enajenables no admisibles
como operaciones discontinuadas

 - 1.538 - 1.538

Otros ingresos operacionales   20.461 (18.799)  - 1.662

TOTAL INGRESOS OPERACIONALES   2.302.092 (34.399) - 2.267.693

Gastos por obligaciones de beneficios a empleados   (397.675)  -  - (397.675)

Gastos de administración   (280.134) - - (280.134)

Depreciación y amortización   (122.055) - - (122.055)

Deterioro de activos no financieros   - - - -

Otros gastos operacionales   (117.054) 17.218  - (99.836)

TOTAL GASTOS OPERACIONALES   (916.918) 17.218 - (899.700)

RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PÉRDIDAS CREDITICIAS   1.385.174 17.181 - 1.367.993

Gasto de pérdidas crediticias por:

Provisiones por riesgo de crédito adeudado por bancos y créditos y
cuentas por cobrar a clientes

 (405.575) 83.751 - (321.824)

Provisiones especiales por riesgo de crédito   - (143.543) 6.154 (137.389)

Recuperación de créditos castigados   - 76.999 - 76.999

Deterioro por riesgo de crédito de otros activos financieros no valorados a
valor razonable con cambios en resultados

   - (26) (711) (737)

Gasto por pérdidas crediticias   (405.575) (17.181) 5.443 (382.951)

Banco Santander-Chile y Afiliadas

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS

Al 31 de marzo 2022 y 2021 y al 31 de diciembre del 2021 y al 1 de enero de 2021

Estados Financieros Intermedios Consolidados Marzo 2022 / Banco Santander -Chi le   51

NOTA N°04 - CAMBIOS CONTABLES, continuación

El Estado de Resultados Consolidado pro-forma al 31 de diciembre de 2021, continuación

   Al 31 de diciembre de 2021

   Saldo   Saldo

   Final  Reclasificación   Ajustes Inicial

   MM$   MM$   MM$

RESULTADO OPERACIONAL   979.599 - 5.443 985.042

Resultado de operaciones continuas antes de impuestos   979.599 - 5.443 985.042

Impuesto a la renta  (194.679) - (1.469) (196.148)

Resultado de operaciones continuas después de impuestos  784.920 - 3.974 788.894

Resultado de operaciones discontinuadas antes de impuestos  - - - -

Impuestos de operaciones discontinuadas  - - - -

0Resultado de operaciones discontinuadas después de impuestos  - - - -

UTILIDAD (PERDIDA) CONSOLIDADA DEL EJERCICIO (o PERIODO)   784.920 - 3.974 788.894

Atribuible a:

Propietarios del banco  774.959 - 3.974 778.933

Interés no controlador  9.961 - - 9.961

Utilidad por acción de los propietarios del banco:  - - - -

Utilidad básica  4,11 - - 4,13

Utilidad diluida   4,11 - - 4,13

Banco Santander-Chile y Afiliadas

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS

Al 31 de marzo 2022 y 2021 y al 31 de diciembre del 2021 y al 1 de enero de 2021

Estados Financieros Intermedios Consolidados Marzo 2022 / Banco Santander -Chi le   52

NOTA N°04 - CAMBIOS CONTABLES, continuación

El Estado de Resultados Integrales Consolidado pro-forma al 31 de diciembre de 2021, continuación

  Saldo